zione delle anime e che non vorranno esporsi al rischio di lavorare, se non con niun frutto, certo con minore utilità. Così cotesto insigne Ateneo, alle tante benemerenze già acquistate nel campo della scienza, aggiunge ora anche questa, di dar lume ai direttori di spirito; i quali poi, alla loro volta, nei seminari, nei chiostri e tra il popolo cristiano saranno fari di luce, contribuendo alla pratica di quella vera pietà che, nella grazia e nell'imitazione di Cristo, solleva le anime fino ai fastigi di virtù che sono propri della santa Chiesa cattolica.

Come auspicio dei celesti favori e come pegno insieme della paterna Nostra benevolenza impartiamo di cuore a voi, diletto figlio, a quanti vi prestano aiuto ed a singoli vostri uditori l'apostolica benedizione.

Dal Vaticano, 10 novembre 1919.

BENEDICTUS PP. XV

II

*

AD RR. PP. DD. HIERONYMUM, ARCHIEPISCOPUM S. SALVATORIS IN BRASILIA,
CETEROSQUE ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS BRASILIAE SEPTEMTRIONALIS:
GRATULATUR QUOD ANNUUM CONVENTUM SUB AUSPICIIS BEATAE MARIAE
VIRGINIS DE MONTE CARMELO PROXIME HABUERINT.

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem. — Opportune admodum, hoc anno, de communibus Ecclesiarum vestrarum negotiis tum vobis agere libuit cum Recifem simul convenistis, ut imaginem augustam beatae Mariae Virginis de Monte Carmelo regiae ornaretis maiestatis insignibus. Ea tunc in urbe congregatis visum scilicet Nobis est res vestras et consilia cum ipsa quodammodo conferre boni consilii Matre, eademque auspice atque adiutrice animum vos sumere atque alacriores effici ad ardua quaeque aggredienda. Nos quidem cum per gratum habuimus nuncium celebrati coetus, Marialium sollemnium et votorum, quae suscepta tunc pro Nobis sunt, tum etiam plurimum spei ac solatii hausimus simul ex pietate in Nos vestra, simul ex certa exspectatione praesentioris in dies Virginis opis, tam trepidis praesertim in rebus.

Praeter ea, quae in data ad Nos epistola recte et considerate scribitis de pace stabienda muniendaque christiana fraternitate in primisque obsequio erga catholicae Ecclesiae iura, gratias - quae vestra humana-
itas est - Nobis agitis quod Reipublicae vestrae Praesidem, cum

Romam se nuper contulisset, singulari benevolentia accepimus. Nihil tribuimus immerenti. Moderatorem florentissimarum civitatum, praestantem virum Nostrique observantissimum, aequissimum sane fuit liberaliter, ut licuit, tractare et omni Nos prosequi officio. Cum ipsius id caussa fecimus, tum etiam Nostra ac "vestra. Quoad cetera quae nuntiatis de cleri populique vestri pietate ac disciplina quaeque Nos iucundissime affecerunt, vestrum erit vineam Domini ut boni operarii et excolere et custodire ita, ut, quantum in Nobis est, reddat fructum centuplum. Id ex optato ut eveniat, caelestium conciliatricem munera Nostraeque testem caritatis, vobis omnibus, venerabiles fratres, clero ac populo unicuique vestrum tradito, apostolicam benedictionem peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud sanctum Petrum, die xxv novembbris MCMXIX,
Pontificatus Nostri anno sexto.

BENEDICTUS PP. XV

in

AD ANTONIUM S. R. E. CARD. MENDES BELLO, PATRIARCHAM ULYSSIPONENSEM,
CETEROSQUE ARCHIEPISCOPOS ET EPISCOPOS LUSITANTAE: DE SUADENDA
SUBIECTIONE ET OBEDIENTIA CIVILI POTESTATI CONSTITUTAE.

Dilekte fili Noster et venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem. — Celeberrima evenisse sollemnia, quae recens in honorem beati Nonii Alvares Ulyssipone acta sunt eisdemque complures vestrum interfuisse, equidem didicimus perlibenter. Ita enim, praeclaram nacti occasionem, non modo consilia de statu rerum inter vos contulisti, ut in iis, quae ad religionem civitatemque pertinent, communem agendi normam fidelibus vestris iudicaretis, sed etiam sententiam Nostram in hac causa gravissima ab Apostolico Nuntio cognovistis. Verumtamen qua sumus erga nobilissimam Lusitanorum gentem propensa voluntate, vosmetipsos, venerabiles fratres, paterne alioqui volumus, In primisque spem bonam fovemus, fore ut omnes, vel clerici vel laici, quorum quidem sincerum patriae studium est exploratissimum, in pace concordiaque civium redintegranda cedant nemini. Etenim, quoniam Ecclesia neque factionibus obnoxia esse, uti patet, neque politicis partibus servire debet, idcirco ipsius est fideles hortari ut iis pareant qui praesunt,

qualiscumque demum sit civitatis constitutio. Ab his enim pendet commune bonum, quod est sane, secundum Deum, suprema lex civitatis, ut egregie docuit decessor Noster fel. rec. Leo XIII in Litteris Encyclicis *Au milieu des sollicitudes*, die xvi februarii MDCCCXCII datis. Qui praeterea, ad Cardinales Galliae die III maii eiusdem anni scribens, hoc edixit, christiani hominis esse ei se fideliter subiicere potestati quae reipsa dominetur. Sequentes igitur doctrinam et consuetudinem Ecclesiae, quae semper cum rebus publicis cuiusvis formae amicitiae coniunctionem habere consuevit, quaeque nuper cum Lusitana Republica rationes mutuas restituit, isti quoque catholici homines civili potestati, uti nunc constituta est, velint bona cum fide obtemperare et civilia munia, quae sibi delata sint, in commune religionis civitatisque emolumentum non inviti suscipere. Haec vero hortamenta eo magis Nos facimus quod, ex iis quae sunt Nobis declarata, confidimus Lusitanos magistratus servaturos esse Ecclesiae plenam libertatem usumque sacrorum iurium, ut ea istic divinum munus utilissime persequatur. Vestramque erit, venerabiles fratres, cum clero vestro fidelibus saepius suadere ut, Ecclesiam matrem rationibus factionibusque potiorem habentes, unitis viribus ad eius tutanda iura omnino contendant. Ita enim ad incrementum prosperitatemque ipsius Lusitanae patriae valde conferent, ut quod ea gloriosissimum munus a divina Providentia accepit, idem, Fidem praesertim civilemque cultum per coloniarum immensitates propagando, feliciter exsequi perseveret. Atque auspicem caelestium donorum praecipueque benevolentiae Nostrae testem, vobis, dilecte fili Noster et venerabiles fratres, universoque clero vestro ac populo apostolicam benedictionem amantissime elargimur.

Datum Romae apud sanctum Petrum, die xvni decembris MCMXIX,
Pontificatus Nostri anno sexto.

BENEDICTUS PP. XV

IV

AD R. P. D. FRANCISCUM KOHDAC, ARCHIEPISCOPUM PRAGENSEM, COETUM EPISCOPORUM CONVOCANDUM STATUENS.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. — Quandoquidem non paucas paterni studii Nostri erga Bohemorum gentem significaciones dederamus, idcirco spes erat Ecclesiae catholicae conditionem apud vos brevi fore meliorem. Verum undique Nobis nuntiatur

eadem potius ingravescere coepisse : idque pro pastorali tua diligentia, facile intelliges, venerabilis frater, quantopere Nos angat atque sollicitet. Quare, officio permoti quo fungimur Pastoris universi christiani gregis, et praecipuo quodam ducti amore in filios in tantis periculis constitutos, Nostrum esse censemus te, venerabilis frater, tuosque in Episcopatu collegas, quibus illi sunt proxime concrediti, vehementer hortari ut praesentem statum attentissime consideretis. Itaque ut vos plane possitis perspicere quomodo res se habeant eisque idonea adhibere remedia, omnino putamus oportere quam primum vos Pragam in unum conveniatis. Qui conventus, pro gravitate agendarum rerum quae moram non patiuntur, non ultra dimidium mensis proximi februari habendus erit. Tu igitur, venerabilis frater, ubi has litteras acceperis, hoc mandatum Nostrum collegis tuis significans; itemque videbis an dilectum filium Nostrum, Cardinalem Archiepiscopum Olomucensem, sua ipsius valetudo et ecclesiae suae status huic conventui sinant interesse: Nos enim valde velimus eum vobiscum adesse et honoris ergo, uti par est, coetui praesidere. Palam est rerum condicionem praecipue fieri graviorem ex agendi ratione nonnullorum e clero, eorum maxime qui sunt de consociatione cleri bohemici **Iednota** uti vocant, quorum pervicacia in postulandis insanis rerum novitatibus insistit. Scimus equidem qui ista contendant esse eos cleri bohemici partem sane exiguum: sed tamen novimus quanta sit in ceteros vis paucorum quae consociationis praesidio confirmetur. Quapropter vobis in proximo conventu expendenda in primis erit huius consociationis opera probeque considerandum utrum ea sit quae ita possit emendari ut ecclesiasticae disciplinae ratio salva sit, an eadem sit omnino dissolvenda prohibendique sacerdotes omnes ne adhaereant ei, si quidem contra voluntatem vestram, permanserit. De iis autem rerum capitibus quae ei consociationi proposita sunt, non opus est hic a Nobis iterari quod tibi coram, cum ad Nos admissus es, significavimus quodque iis sacerdotibus, qui mense iunio proxime elapsi istinc missi consultum Romam venerant, omni asseveratione affirmavimus: scilicet ecclesiastici caelibatus legem, ut praecipuum sacerdotii catholici decus eiusque virtutum optimarum fontem, sancte inviolateque esse retinendam, nec umquam futurum esse ut eam haec Apostolica Sedes abolere aut mitigare velit. Item pati non possumus clero id tribuere ut ius aliquod sibi arroget in praerogativas istius Sedis Archiepiscopalis. Cuius quidem Sedis dignitatem atque amplitudinem cum ipsi habemus plane perspectam, Nostrum erit iudicare num et quomodo eam vel ad altiorem honoris gradum promoveri oporteat. Optandum est istum clerum, ab his insanis postulationibus recendentem, in officio